ft~\
~

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEJTO

LEI N° 2.510 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

PlJBLI(~fillO Altera o § 1° do art. 1° da Lei nO2.292 de 13 de outubro de
2022, que trata do auxílio financeiro a pessoas autorizadas
a explorar atividades comerciais em barracas,
impossibilitadas do exercício em razão da intervenção
urbanística pela Administração Pública Municipal
denominada Projeto Barra da Vila - Deck do Centro
Histórico.

Em 05/ uj;JQJ:;

Pvb\....n~ ~ª1D

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do
Rio de Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O § 1° do art. 1° da Lei nO2.292 de 13 de outubro de 2022, que trata
do auxílio financeiro a pessoas autorizadas a explorar atividades comerciais em
barracas, impossibilitadas do exercício em razão da intervenção urbanística pela
Administração Pública Municipal denominada Projeto Barra da Vila - Deck do Centro
Histórico, passa a vigorar com a seguinte alteração:

§ 10 O auxílio visa garantir em caráter temporário a subsistência das pessoas
de que trata o caput, sendo pago até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Saquarema, 07 de dezembro de 2023.

Manoela Ra~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147.670/0001·21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEPo26.990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema ., gov br . www saquarema rJ gov br • .

, .. ;. f'·

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TR.A.BAlHO [ RfSOEJTO

LEI N° 2.510 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMAIRJ
GA8 ETE DA PREFErTA

Anexo ao Projeto de Lei Que 'Altera o § do 3ft 1· da Lel nt 2.292 de 13 de outubro da 2022, quo trata do auxilio flnancelro a pessoas eu orizAIdes a explorar
atMdoócs comerei , m batr cas, Imposslbilltadls do exerclcio em razão de .ntervençao UI1:l istica pela Admlnlstraçêo Pú lC8 Municipal denominad PrOJeto
Barra do Vila • DecI<do Centro H,"órico.·

ANEXO: DE ONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Fund.",enl.Içlo LC I01I'2OOO(lRFl· _I e pertQrafo 2" do Att. 16, elNrâgrafo t· do M. 17. VaIa<es em Re

BENEFICIARlOS VALOR DO BENEFiCIO METAFlslCA
UNlDADEOE EXERClclO 2024 FONTE RECURSO

MEOlDA
.

<41 800.00 12 Mil 393.600.00 RECURSO PRÓPRIO

TOTAL 393.600,00

FONTE SECRETARIA DE ESPORTE, lAZER E TURIS"O

NOTA EXPLlCATlVA'
1 . O AIIexoclóJmonslTlo montant. ~ clMpeso QOITI • IllduWo dll ~rCOla ad".conll a I« COIIOI!dldla ~II do 1116. do IllIlO'rOdo 2024
2 . O VIIOrt do d bolso InlIl'IC8llOque OOI'TetIClON·"c:oma prqcçio da d .pau ~ IOdoo UnI\IeQ()atendido:
3. A IIOdoqu.çloOlÇllmenl. • e liIIa . ~t·_'~lIa • da permanente reduç40 de ou ,dft~ orçamentlriM. dIHllc.aClaS 110 I in1e rw« Cllego"õI Econ6miea' Oespeaa
Coerent. I Grupo do turoza de ~ ••. OW •• ~as COmlnIClI Uod.,3CII de ApIIcaç6O. caçOei 011"81115I EienIonIOI tM o.'9CSI. 30 36 e 39. poManlo,~em ~JUlzo tM
al~1o d3s metas de tHulUdoe baila fonldal na L.OO n. 17, par gralo 2" di LC 10112(00)

Saquarema, 07 de dezembro de 2023.

~Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema I RJ
CNPJ 32147670 I 0001-21 .' -
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ· CEP: 28990-756 . - '. ":"_':' .~'.; ': ';-,r ~,,;'_ ,I :,'
(22J2651·2254· pms@saquaremaqgovbr-www.saquaremarrgov:br",:, .. '.:~ ~~ ,'-: (,(.':.1 1'~;~ .I"": .,"

, ~ ,..,) , I. ~ .'.p .•.• " ~ ,